

TIDEVARVET

Äktenskap och barnför-sörjning.

En lantarbetarörelsen närstående socialdemokrat. **Rupert Hedin**, framnigger sina synpunkter på den aktu- ella frågan om

Åborätt, nyttjanderätt eller äganderätt.

Sven Stål:
Ny lyrik och ny revy.

Musikalisk upplevelse

Från Dagmar Borup, Köpenhamn, demon- strerar sin solfège-metod i Stockholm

Regeringsförslag mot ungdomsarbetslösheten.

Vad har hänt?

TREDJE-MANS-RÄTT-FÖRSLAGET, numerat Lex Lindhagens kallad, har framtagits av sin kommission, vars ordförande var justifierade Lindhagen. Det skiljer sig från sitt ursprung, Lex Bergendal, framförallt på tväns principiella punkter: Det söker inte endast gärderna tredje man, utan vill även reglera det till- låtna kriget *parterna* emellan. Övertä- delse bestraffas med skadestånd i stället för fängelse och böter. Regeringen har tannit förslaget så svåröverskådligt, att den inte hinna med att framtagga proposition till årets riksdag. Detta har mycket upprört de borgerliga riksdags- parterna, vilka hota med att lagstifta själva genom riksdagen.

ANDRA KAMMAREN HAR ANTA- LIT GT utskottsförslaget om utredning beträffande bussor och dubbeljänster — med det senare menar man då fram- förallt att den gifta kvinnan utträttar an- nant arbete än det rent husliga samt man- nens omhändertagande. Samtidigt fram- lägger k. maj:n en proposition om upp- rättande av ärenderegistern — framför- allt för att bistå gifta arbetslösa, vilkas hustrur äga god erfarenhet i fråga om jordbruksysslor. Här fördras så- lunda att kvinnan förutom hemmet skall kunna sköta ett yrkesarbete, för att sta- ten skall skänka sitt bistånd. Finns det någon i riksdagen, som kommer att märka inkonsekvenser?

N SORTS FOLKDOMSTOL har E-rättas i Tyskland, med starkt tek- narnaiflyttande. Den skall i vissa av- seenden ersätta riksrätten i Leipzig. Ty denna fick som man minns av riksmis- ter Göring höra, att det icke dömda i en- lighet med folket rättsuppsättning, när den förkände Dimitroff och Torgler. Var finns för resten Torgler?

SVENSKA PRÄSTERSKAPET bärjar tydligen bli allvarligt bekymrad över den fylltägande heniska trosörelsen. Vår ärkebiskop har avlagt besök hos Hitler, och Stockholms prästisällskap har fattat en resolution där det framhå- lles att den förtärlige kamp som för när- varande pågår inom tyska kyrkan gäller icke en personfråga utan *kristendomens värde eller icke värde*.

FEMTONTUSEN AMERIKANSKA kol- lege- och universitetsstudenter del- tog nyigen i en en-femmetteskrift, för att demonstrera att de aldrig skulle delta i kommande krig. Målet ägde rum på Yale-universitetets område och demon- stranterna bombarderades med grape- fruits och annat. Man försökte också ri- va sönder deras pacifistiska plakat, ro- pade på polis och rikade brandprofur- men i skalfull vatten emot demonstrations- tätet.

JAPANS KRÄV PÅ ÖVERHOGHET över Kina har — med hänvisning till Ingångna fördrag — kraftigt tillbakavi- sats av England och U. S. A. — varpå Hiroita väntat att Japan skulle tillfäst lämb- lilla sina fördrag och utlämnas den öpp- na ärens politisk i Kina. Saken ärens därmed utagerade. Men för hur länge?

Heckmann

Elisabeth Tamm:

Första steget.

Andra kammarens tredje tillfälliga ut- skott hade med antändning av en del motioner enhälligt föreslagit en utredning som skulle gälla önskemålen om dels en begränsning av bussenslevnaden, dels begränsning av antalet giftna kvin- nor i offentlig tjänst. Andra kammaren biföll utskottets förslag. Frågan har där- med gått till Första kammaren där det slutliga avgörandet träffas.

Det heter i betänkaned, att det inte alls är fråga om något angrepp mot giftna kvinnor att innya statstjän- sterna en undersökning om, hur det skulle kunna ordnas så, att giftna kvinnor, som så »onska» genom frivillig förtidsavgång skulle lämna plats för arbetslösa med förtidningsplakat. De, som förut gått in för giftna kvinnor rätt till stats- tjänst, och som nu gått med på denna ut- redning, ha givetvis handlat så för att undgå en gammal värre motivering. Majori- teten, som nu gått med på en formidat- motivering har gjort detta för att få ett en- hålligt utskottsförslaget och för att i den oerhörda trampen att undgå motståndet av en enhällig kvinnoopposition. Bägge parter ha handlat på klokskapskalkyl och den starkaste får i följ därav avgörandet i sin hand.

Finns där någon, man eller kvinna, som tvivlar på att, trots några vackra fraser i motiveringen, s. k. bussor komma att huvudsakligen bli kvinnornas tjänster och att slutet på utredningen kommer att bli, att de giftna kvinnorna motas bort från sitt rättmätiga förvärsarbete? Utred- ningen kommer sannolikt att ge vid han- den att det relativa fältet, som nu få bära skulden av arbetslösheten, icke äro flera än det av kunna köpas bort, och sedan är det lätt att få fram en förordning, som säger att kvinnor vid giftermål måste

taga avsedd. Om det ens behövs gå så långt. Ty här man väl kommit att de giftna kvinnorna, kommer turen säkert till de ogiftna. Det är Mussolinis och Hitlers födsälsor, som börjar göra sitt intåg även i vårt land.

Då man varit med om den tid, som med mota och motstånd arbetat fram behörig- hetlagen, är det djupt nedslående att se, hur snart det skall börja tubbas på den nya nyheten rätten. Det santtycke till utredning, som nu skett från kvinnohåll, har säkerligen givits i bästa avsikt, eller hård påpressning och i mening att gagna sa- len. Men det är för den skull lika be- klagligt. Och lika ofattigt är det, att om man vet att 2 x 2 är 4, gå med på en utredning, om inte 2 x 2 stället för 3. Lika obegripligt är det, att man kan vänta sig, att när eftergifter väl är påbörjad, den går att taga tillbaka. Det är detta ständiga kompromissande, som tröbbar av all handlingskraft. Och när senare skulle släktas sista riksdagsprotokollen, om- givningen av andra kammarens ledamö- ter mot utredningen angående giftna kvinnor, märka de, att de enda, som så gjorde, var en högerman och två kom- munister.

En enig kvinnoopposition har under några år lyckats att tillbakakalla angreppen. Den skulle alljämt ha kunnat det. Men var- fanns den? Det är det *bedrägligaste* av allt. Alla sakslikt, som förut anfört till förmån för de giftna kvinnorna, så kvar oemotsägda. Och övervinna. Sakslikt tala ej. Endast makten talar. Men kan- ske skall den rådighållens ande, som mak- ten sprider, så småningom vika och ge- rum för eftertanke. Kanske kommer en gång den tid, då kvinnorna förstå sin makt. Och då blir deras motstånd över- vinnet.

Ragnvi Torssow-Lundgren:

Vae victis.

Det finns ohegränsade möjligheter i det nya Strömblad. Allt kan ändras, vad som helst och när som helst, och hur som helst. Jag upprepar, ohegränsade möjligheter. Och full rättvisa åt de båda kammränder i Stockholms stadsfullmäktige. Och svi löva att, om det blir Strömblad, det alla bästa skall göras för kvin- norna, så slöt den i sitt slag utgå- stadsfullmäktige debatten. Ja, det vill säga, herr Ek, tillika medlem av idrotts- styrelsen, hade det allra sista ordet. Han riktade sin själ genom att bryta undan av sitt förtid avgivna generösa löfte »kom- mer åtminstone i någon mån att viltdaga åtgärder» och så gick man till val — med den nu redan kända utgången — strömbladseger! De där sista orden kom- ma säkerligen sanneri den. De äro så betydande. Det är precis den gamla välsäda visan, som närmast övergått till tradition. Ständig och jämt utomordent- liga och vackra förhållanden, som tyck- sig oförmöjligt dala i ett så nägon mån- ock denna någon jätt ha vi riklig er- farenskap av, den brukar bli ganska ringa. Vår öst skola männen i alla frågor skall de kvinnorna av yvonen. Vår öst skola vi allid indelas i MAN med stora bok- stäver och kvinnor med mycket små,

stället för rätt och slätt — medborgare. I den här frågan hade det aldrig varit någon risk från männens synpunkt med ett likasystem. Men skast-principen man—kvinna bör tydligen till varje pris vid alla tillfällen hållas. Vad Stock- holms kommun i den här badragna lå- velt och vill är, att få ett bad med sol- och luft och utrymmen, som tillfredsställa kvinnliga anepark på hygien och trevnad. I var enfald trödde vi, att så avgörandet sådes skulle stå mellan två förslag, det ena av dessa skulle antagas, men stads- kollegiets reservanter kommo med ett tredje, om vilket redaktör fru Eva Ny- bom i debatten sade zelt mera löstigt förslag har väl stadsfullmäktige aldrig hållt på sitt bords. Och i enlighet med detta beslut, alltså stadsfullmäktige »ett bad på Strömbladets plats, men icke här det skall se ut. Det får prof. Östberg och idrottsstyrelsen reda ut. Det kan man väl tillvägvalda kalla luftbad. Det är tyd- ligen sol och var ut, inte bara hima. Ni få vi som sagt hoppas på att den nåd och välsignelse som kan komma oss till del, och som i alla andra frågor, resignera. Men något gott blir vid denna opolitiska bad- frågan för vilken som yvonen. Den bör väcka alla kvinnor, för det är ju icke någon speciell

(Forts. A sid. 3).

Rupert Hedin:

En socialdemokratisk röst om

Åborätt, nyttjanderätt eller äganderätt.

Den orberbt svära ekonomiska kris, som sedan mer än fem år varit rå- dande världen över och som alltjämt i stor utsträckning gör sig känbar, har medfört att knappast någon ämningssgren undgått behovet av stöd och hjälp från statskassans sida. Så har förhållan- det varit i de flesta länder och inte minst i vårt land. Äro andra, som ligger närmast bakom oss har orberota pårest- ningar lagts på det allmänna från olika näringsutövaras sida, såväl som från en- skilda medborgares håll. Inte heller den svenska moderneringen har hållt möjlig- het att oberode av det allmänna söd lötsa sig fram genom och av egen kraft rida ut denna ekonomiska kris. »Många äro också de åtgärder, som från statens sida vidtagits i akt och mening att hjälpa moderneringen fram till bättre förhållan- den.

Att denna hjälp och detta stöd under för handen värdena förhållanden varit nödvändiga torde ingen vilja bestrida. Däremot är ju bekant att meningarna varit åtskilligt delade beträffande de vid olika tidpunkter vidtagna åtgärderna till stöd och hjälp åt de betryckta jordbru- kare. Dock torde vi få bevilja att vilka åtgärder, som ås företags, dessa icke

komma att för jordbruket medföra någon varaktig eller för framtiden besvärande verkan. Man menar kanske att så heller icke skall ha varit meningen med de vid- tagna åtgärderna, utan att dessa endast avsett att vara en hjälp under den eko- nomiska krisen och att när denna är över- skall jordbruket, liksom övriga näringar, ha möjlighet att klara sig själva var på sitt håll. Men säkerligen få vi bevilja något annat. Den även då det gäller jordbruket, på sina håll så beprövade äganderätten, kommer säkerligen även för framtiden att spela mänskligheten åtskilliga spår.

Av de åtgärder, som företagits från statskassans sida, torde utredningen om jordbrukens ekonomiska vara en de mest betydelsefulla. Denna utredning torde komma att klarlägga att dagens svår- igheter för jordbruket icke äro att söka enbart i den nuvarande krisen, utan att rötterna säkerligen återfinnas i den tid då jobberiet stod högst i flor. Det skall så- lunda finnas ju som till jordbruket är be- traktad med föjder från under denna tid be- gånade syndar och att många människor i nuvarande tider få ligga och förränta värden som i verkligheten icke finnas.

(Forts. A sid. 4.)

Ada Nilsson:

Rätt till moderskap.

Äldrig skall jag glömma den kväfulla mak jag genomsiktade jag förlit mig på, som jag bekräftar Sverige, hade i en sån och kostade den lilla, brända vaxlan, tillvarannas med några stena ut, den dammen
Äldrig skall jag glömma det ömbliska, men jag kunde icke kunnat avslutade

Den som möjligt skulle finna denna proposition, bör jag säga för mig kanske jag kan på förtärlige för mitt behöva, hade men annat mig, icke på polisen, men skulle ändock icke kunna finna mig då jag tagt ett annat namn

Äldrig skall jag glömma den kväfulla mak jag genomsiktade jag förlit mig på, som jag bekräftar Sverige, hade i en sån och kostade den lilla, brända vaxlan, tillvarannas med några stena ut, den dammen

Den som möjligt skulle finna denna proposition, bör jag säga för mig kanske jag kan på förtärlige för mitt behöva, hade men annat mig, icke på polisen, men skulle ändock icke kunna finna mig då jag tagt ett annat namn

Tidvarvet har fått föreläsare för ar- tikeln Vårnans osäsong och agitatorer — ty, menar man, barnavår- den står ju i varje fall så dåligt mycket högre i Sverige än i Ryssland och en enastaka tragisk händelse får ej framhå- llas genom några föreläsare.

Äldrig skall jag glömma den kväfulla mak jag genomsiktade jag förlit mig på, som jag bekräftar Sverige, hade i en sån och kostade den lilla, brända vaxlan, tillvarannas med några stena ut, den dammen

Vi ha heller aldrig gjort gällande att Sovjet lyckats nedbringa sin spädbarns- dödlighet till vår relativt låga siffra — som dock i sin tur är betydligt högre än exempelvis Norges och Hollands. Men vad vi gång på gång kunna tillbaka till och som artikeln Vårnans osäsong ytterlig- gere stryka under är vissa psykologiska faktorer. En kvinna som skräkt illa ut

(Forts. A sid. 3).

TIDEVARVET

Radikal
politisk
vecko tidning.

REDAKTÖR:
Carin Hermelin.
ANSVARIG UTGIVARE:
Ada Nilsson.

Utkommer varje helgiri lördag.
Trievaldsgränd 2, 3 tr., Stock-
holm. Tel. 20 48 42.

Ledamöter av Sveriges Advokatsamfund

Eva Anders Advokatbyrå
Inneh: Eva Anders.
Norrländsgatan 18.
Tel. 75 75, 75 76
STOCKHOLM

Specialitet: Familje- och arvsrätts
Boutredningar och testamenten, för-
valtningsuppdrag. Även skriftliga
förklaringar.

Advokat Hugo Lindberg
KUNSGATAN 6, STOCKHOLM
Tel. Växel: N. 333 15.

Georg Brantings Advokatbyrå
Georg Branting, Arvid Rudling,
Gunnar Lindh.
Regeringsg. 20. Tel. 21 18 05, 21 18 15.

LÅKARE

Införd genom Stockholms Läkarförbund.

**DOKTOR
Gerda Kjellberg**
hemkommen.

Allm. Barnbördshusets poliklinik

Alla vardagar 11—12 för havandeskapet
och dess sjukdomar och 14—14.30 för
kvinnosjukdomar.
För medellåsa kostnadsfritt, för andra
mot erläggande av 2 kronor.

Stockholms stads Poliklinik

vid Kornhamnstorg 4
Måndagar, onsdagar, fredagar kl. 9—110 f.m.
För havandeskapet och
dess sjukdomar.
För medellåsa kostnadsfritt, för andra
mot erläggande av 2 kronor.

Professor Johan Almqvist

Nybrogatan 7, Stockholm. Tel. 67 50 75
Måndagar, 9—11, onsdagar 9—11, fredagar 10—12
Hälsa och Könsjukdomar.
UPPLYSNING I AKTUELLA, APLIGA
OCH SEXUELLA FRÅGOR.

Alma Axelssons

FÖRLOSSNINGSHEM
LINNEGATAN 19
Mottager inackord. Även för längre tid.
Tryggt och egen, vård.
Tel. 78 24.

Har Eder dam-
frisör Tidevarvet?

Centralbadets damfrisering

rekommenderas
Zigant. Tel. 23 33 35. Företagsk. 2

Folkungagatan 84

Basiljone 59 stannar vid porten.
IVAN NYVELIUS S. A. AHLNIUS
LEG. TANDL. TANDTEKNIKER
Tel. 41 80 84. Tel. 43 22 56.
Smärftfri plomb. Konstgjorda tänder
och tandtuggning. Königen.
Billiga priser.

600 meter blekt Lakansväv,

128 cm. bred, prima, något solkig, 80 öre m.
Oskarsons Lager, Kungsg. 70, Hornsg. 8.

Arvid Holm

BEGRAVNINGSBYRÅ
St Eriksgatan 86 • Stockholm.
Tel. 30 89 52, 31 88 40.
Efter order pr tel. besök i hemmet.



Den 12 Maj 1934.

Äktenskap
och barn-
försörjning.

Bakom den avslagna motion nr
309 i andra kammaren — angående
viss ändring i lagen om fattigvården
— ligger ett samhällsproblem
— ligger ett samhällsproblem
— ligger ett samhällsproblem

Den bestämmelse i fattigvårdslagen,
som ger samhället rätt att ut-
kräva ersättning för omhändertagna
barn eller endast av barnets naturliga
föräldrar utan också av dess styv-

Den bestämmelse i fattigvårdslagen,
som ger samhället rätt att ut-
kräva ersättning för omhändertagna
barn eller endast av barnets naturliga
föräldrar utan också av dess styv-

Den bestämmelse i fattigvårdslagen,
som ger samhället rätt att ut-
kräva ersättning för omhändertagna
barn eller endast av barnets naturliga
föräldrar utan också av dess styv-

TIDSKRIFTEN
QUO VADIS?

MOTTO:
Individens problem — världens problem

Förnuft och kärlek
Plikten att vara olycklig
Politik och själsliv
Vad hela världen söker

Kvinnan och det lyckliga livet
Ungdom och hälsa
genom indisk gymnastik

Helar kr. 5.— Postfrigo 2681.
Odenngatan 7, Stockholm
Lösnummer 55 öre genom Pressbyrå
i alla tidningsaffärer.

Anders Thysks Juridiska Byrå.

(Grundad 1908)
Gustaf Adolfs torg 16, Stockholm.
Rikstelefon Växel 10 63 74.
Rättegångar, Inkasseringar, Boutredningar,
Bouppteckningar och Arvsrättsför-
rättningar, Boskildnads- och äktenskaps-
skilnadsrätts, Äktenskapsförord, Testa-
menten och övriga juridiska uppdrag,
omsorgsfullt och billigt.

Bagarstugan

HORNNGATAN 37 • Tel. Söd. 70 00
FOLKUNGAGATAN 65 • " 73 37
GOTGATAN 52 • " 333 90

Lucks kaffe special

Bra och billigt bor Ni på
Frälsningsarméns Hotell
i Stockholm
Drottninggatan 66, tel. 23 27 75
Stilla och lugnt. God betjäning.

fader eller styvmoder, kan ofta ge
upphov till svåra konflikter. Dels
kannu två makar för att undgå den-
na underhållsplikt underlåta att le-
gitimera sin förbindelse. Dels kan-
ske de av sparsamhetsskäl tvingas
att ta barnet från ett gott och lämp-
ligt fosterhem hem till sig — en åtgärd
som inte alltid är till barnets bästa,
då det ju ofta händer att det står
främmande för sin riktiga moder
och hennes nye make och kom-
mer i en särskilt till till deras egen
barn. När fru Nordgren vid 1931
års riksdag motionerade om ins-
kränkning i denna underhållsplikt
avslogs motionen bl. a. under hän-
visning till ett yttrande från Statens
fattigvårds- och barnavårdsinspek-
tor, som förordade, att man borde
söka komma tillrätta med missför-
hållandena genom upplysning. D. v.
ett påpekande under hand att de
i påtalade bestämmelserna måtte
tillämpas med stor försiktighet och
efter undersökning av förutsättningarna
i varje särskilt fall.

I år avslogs motionen — som nu
fått en något mera begränsad räck-
vidd — med den motiveringen, att
utredning pågår av de sociala un-
derstödsfrågorna över huvud taget
och att man icke borde föregripa
denna utrednings resultat.

Debatten i kammaren gav tydligt
vid handen, hur svårt det är att kom-
ma till detta problem med någon lag-
ändring, så länge vi fasthålla vid be-
greppet om det lagliga äktenskapet
som en försörjningsinrättning och
därmed vid skillnaden mellan äkten-
skapliga och utomäktenskapliga
barn. Man måste komma ihåg att
Sverige har en enastående hög pro-
cent barn utom äktenskap att labo-
rera med — år 1930 över 15 pro-
cent. — Jämfrö Holland, där siffran
endast utgör mellan 1 och 2 procent.
Tyvärr finns ingens tendens till sjun-
kande siffror hos oss — snarare
övertvort.

Lika väl som vi äro tvungna att
erkänna detta sakförhållande, likväl
är det nödvändigt att trots detta se
till, att icke barnens rätt blir lidan-
de. Och då torde icke finnas någon
annan väg att gå, än att jämställa
alla barn, vare sig de äro födda inom
eller utom ett legitimerat äktenskap
— att med andra ord icke längre i
någon mån binda försörjningsplikten
vid äktenskapslegitimering utan
i stället göra den helt beroende
av föräldraskapet under det allmän-
nas hjälp och överinsende.

Moderna Funkisfötöjler

i crepe och mockaplysch kr. 55. Dusch-
telier fr. 25. Bäddschubonger 38. Liggt-
fötöjler i hudmit. 95. Sängar 9, madrasser
5. Pymaduschubetter från 65, eke-
björk, korgmöbler, korkmattor, tyger,
kast, stuvor, stoppning. Realisation pågår,
reparationer, beställningar. Fabriksgården,
Metargat. 6, hörn. Södermannsg. 57. Tel.
40 07 06, och Jungfrug. 7, Östermalms.

Anders Thysks Juridiska Byrå.

(Grundad 1908)
Gustaf Adolfs torg 16, Stockholm.
Rikstelefon Växel 10 63 74.
Rättegångar, Inkasseringar, Boutredningar,
Bouppteckningar och Arvsrättsför-
rättningar, Boskildnads- och äktenskaps-
skilnadsrätts, Äktenskapsförord, Testa-
menten och övriga juridiska uppdrag,
omsorgsfullt och billigt.

Bonvax, Skokräm,
Läderkonserveringsmedel

m. m. är resultatet av 60-årig
erfarenhet och på höjden av
vad modern kemisk industri
nu kan framställa.

Tehn. Fabriken St Görän

SODERTÄLJE
Generälagentur för Stockholm
SVEN GÖRANSSON. Tel. 10 39 70

En framstöt
för åborätten.

Med anledning av regeringens propo-
sition angående upprättande av
arrendeegnahem, där jordbruksministern
även tagit upp det av Sverges Socialde-
mokratiska Kvinnoförbund och Svenska
Kvinnors Västerförbund gjorda erju-
dandet om jord att upplåtas mot åborätt,
ha motionärer väckts i riksdagen, nämligen
i Första Kammaren av fröken Kerstin
Hesselgren och i Andra Kammaren av
fru Agda Ostlund m. fl.

Motionärerna vända sig mot den av re-
geringen gjorda sammankopplingen av
frågan om arrenderätt och åborätt och
påpekar att själva idén med organisationer-
nas erbjudande därigenom löper fara
att förryckas.

Förslaget om arrendeegnahem, fram-
håll motionärerna, går ju ut på att
essa skola få av brukaren lösas och att
denna möjlighet skall underlätta
för att ge arrendator tid och möjlighet
att så småningom och under det han
sköter jorden skaffa medel till dess lös-
sen. Vid organisationernas erbjudande
är emellertid ett villkor förbundet, att
jorden skall utlånas enligt ett helt an-
nat system, d. v. s. mot årtlig och för-
tytligt besittningsrätt, utan rätt för
brukaren att inlösa jorden. Organisationer-
na ha ansett, att man i denna besittnings-
form har en bättre möjlighet att ge obe-
medlade tillfälle till utan skuldbelastning
av jorden erhålla denna, under en med
ågarerätten i alla väsentliga delar över-
ensstämmande form.

Motionärerna hemställar dels att riks-
dagen måtte förklara sitt ifrågovarande
jord må utlånas mot åborätt, som ej
för lösas, samt dels att de båda kvinno-
organisationerna måtte bli representera-
de i den nämnd eller styrelse, som finge
i uppdrag att utarbeta och fullfölja plan
om upprättande och utlånande av små-
bruker ifråga.

Till motionerna har fogats en skrivelse
till jordbruksutskottet från Sverges So-
cialdemokratiska Kvinnoförbund samt
Svenska Kvinnors Västerförbund där de
båda organisationerna bl. a. påpeka att
även om åborättslagen i vissa punkter
torde behöva förändras, är det den sitti-
ngsform, som organisationerna med sitt
erbjudande velat hävda.

De av departementetschefen ifrågasatta
ändringarna i nämnda villkor kunna hel-
ler icke gå ut på att ifråga det givna
villkoret om åborätt, som ej kan lösas,

Riksdagsfrågor.

Steriliseringfrågan, som ju varit mer
eller mindre aktuell i riksdagen all-
sedan professor Petri's motion år 1922,
har nu blivit avgjord. Båda kamrarna
ha nämligen bifallit regeringens av andra
lagutskottet tillstyrkta förslag till lag om
sterilisering av vissa sinnesslöa, sinness-
lösa eller andra, som lida av rabbad själv-
verksamhet. Utöver detta förslag hade
utskottet hemställt om utredning för det
första beträffande lagstiftning om frivillig
sterilisering av rättskapla personer; för
det andra om tvångsterilisering av
sedlighetsförbrytare. Denna utskottets
hemställan bifölls ikaledes av båda kam-
rarna.

Steriliseringen har som bekant varit
föremål för tvänne utredningar under den
tid som skedd, sedan den först fördes på
tal i riksdagen, nämligen 1929 och 1933
ärs utredningar, den senare verkställd av
professor Ragnar Bergendahl. Detta för-
slag, på vilket den nu bifallna propositionen
bygger, avser sådana personer, som
på grund av rabbad självverksamhet
varaktigt sakna förmåga att lämna
giltigt samtycke till sterilisering. Om
sterilisering av rättskapla personer in-
nehåller det föreliggande förslaget inga
bestämmelser.

Men enligt den åsikt som uttalas i pro-
positionen är sterilisering tillåten, om
den företages med samtycke av den som
steriliseras samt om bärande skäl av
eugenisk, social, humanitär eller krimi-
nopolitisk natur föreligger.

Men det är — som justitieministern
framhåller i sitt anförande under riksdags-
debatten — icke meningen att sterilisering
av rättskapla skall få äga rum utan
varje kontroll från det allmänna sida.
Det har ansetts att man bör sätta medicinal-
styrelsen i tillfälle att följa den praxis
som utvecklas i fråga om sterilisering av
rättskapla. Enligt vad i propositionen
uttalas bör det därfor åläggas läkare som
verkställer sterilisering att insända rap-
port därom till medicinalstyrelsen.

I fråga om icke rättskapla, som dels
ur fruktighetspunkt, dels ur socialt syn-
punkt äro oömliga för föräldraskap är
ju saken avgjord.

Beträffande själva steriliseringsförfarandet
skall lagas för det första att tillstånd
skall lämnas av medicinalstyrelsen. För
det andra att ingreppet skall utföras av
legitimerade läkare på av medicinalstyrel-
sen godkänd sjukvårdsanstalt.

Den nya lagen skall träda i kraft redan
den 1 januari 1935.

Ett glädjande beslut har fattats av riks-

dagen i och med kamrarnas bifall till
regeringens förslag om vissa ändringar i
förordningen om moderskapsundersökning.
Efter dessa ändringar är det icke längre
nödvändigt att ansöka om moder-

vilket är den oefttergivliga förutsättning-
en för att jorden skall stå till organi-
sationernas förfogande.

Maria Husmodersskola.

40 50 97 LANGHOLMSGATAN 24 43 14 45

Lärlingskurs i husligt arbete med barnavård.

Nytt arbetsår börjar den 1 aug. 1934.

Avgångsbetyg erhåller efter ett år elev från 8 kl. i folkskolan.

Avgångsbetyg erhåller efter två år elev från 8 kl. i folkskolan.

Ansökan, ställd till skolans styrelse, skall vara åtföljd av läkarintyg, åldersbevis
och avskrift av skolbetyg. Samtliga papper böra vara inlämnade helst före
15 maj.

Prospekt kan erhållas.

Styrelsen.

Vävskola med mönsterritning i Sigtuna.

Sommarkurser under tiden 1 maj—15 aug.
För vävknäna och stöjlfärdiga: Komposition med praktisk vävning, hem-
inredning m. m. För nybörjare: Vävs- och hemvävskurser. — Vaxtill-
ningskurser. Kurs i handspinning av lin- och ull. Rationella vävredskap-
och arbetsmetoder. Skolehem med billig pension.
SVENSKA VÄVSTITTUTET, TEL. SIGT. 234. Ledare: Mary van Rijswijk.

LIPTON

Östermalms Tandteknikerinstitut

Valhallavägen 112, Sthlm, tel. 61 45 21, emott. tandteknikerlever. Ged. utbildn.
i mod. guld- & kautschukten. Goda ref. Mångårig erf. Bill. avg.

NORRKÖPINGS STUVLAGER

KLRDESAMNDEL, Barnhusgatan 4, Stockholm.
Ingen butik. Alla inköp o. försäljningar pr extra kontant. Detta orsaken till våra bill. priser.

Utbildning eller arbete för den arbetslösa ungdomen?

Två olika slag av åtgärder till ungdomsarbetslöshetens bekämpande står för närvarande på dagordningen. Det ena slaget finnes uttryckt i regeringens i dagarna avlämnade proposition *»Angående anslag till särskilda åtgärder i anledning av ungdomsarbetslösheten»* — åtgärder som gå ut på utvidgad kursverksamhet, arbetsläger, eller frivillig arbets tjänst, samt särskilda reservarbeten för ungdom mellan 16 och 21 år. Det andra slaget av åtgärder dryftades under långvariga debatter i andra kammaren, i lördags och går ut på utredning av möjligheterna att genom ransonerung av arbetet bereda den arbetslösa ungdomen plats i produktivt arbete. I detta sammanhang diskuteras även en allmän förkortning av arbetstiden för beredande av sysselsättning åt arbetslösa.

De båda motioner, som föranledde dessa debatter, hade väckts i andra kammaren av hr Carlström m. fl. samt hr Persson i Tidaholm och Mårtensson. Hr Carlström framhåller så sin sida, att det inte gärna kan få fortsätta som nu, att en del av folket tar hand om arbetslösa och inkomsten av arbetet, för att sedan via skattevägen nödtrötliga livnära de utestängda. Särskilt med tanke på ungdomen, säger han, är ock icke heller de allmänna arbetena lämpliga som »rekrutskolor» i arbetslära. Livet vid »för-läggningsorterna» är inte alltid en lämplig miljö för unga människor. Icke en den fria arbetstjänsten, som på senare tid börjat praktiseras, kan tänkas få den omfattning och den inriktning att ungdomsarbetslöshetens problem därigenom lösas.

Hr Persson och Mårtensson ha sett saken mera allmänt. De påvisa att rationaliseringen inom vissa industrier numera har nått så långt att den i och för sig kan motivera en arbetsreform. Emellertid medge motionärerna att frågan om lönekompenstation eller icke för korttidarsbetet givetvis kommer att välla vissa svårigheter. Inom vissa arbetsområden är lönerna redan nu så låga, att någon reducering av dagsinkomsten icke skapsunderskottet göres — såsom hittills varit föreskrivet — minst 60 dagar före barnsbornen. Numera skola ansökningar vara giltiga som inkomst t. o. m. tionde dagen efter nedkomsten.

I Tidevarvet har tidigare framhållits att vissa svårigheter voro föranledande med bestämmelsen om det tidiga anmälan, då många kvinnor vid den tidpunkten ännu inte kommit i kontakt med någon sådan institution, som kunde ge dem upplysning om deras rätt till understöd. Forslaget ursprungliga mening var ju, att de blivande modernerna skulle komma i åttujutande av förvärd och i samband med denna underrättas om de senare möjligheterna till hjälp. Då denna förvärd emellertid beaktligt nog icke kommit till stånd, måste man ändå med glädje hänsa varje åtgärd, som kan bidra att effektivisera den en gång beslutade moderskapsbjälpen.

Den nya bestämmelsen skall även ha retroaktivt verkan, den gäller alltså även för ansökningar om moderskapsunderskott, som inkommit innan den utfärdats,

kan ske. Inom andra arbetsområden skulle arbetarna kanske vilja bringa detta offer som en gård åt solidariteten med de arbetslösa.

Diskussionen i kammaren fördes egentligen efter två linjer, den ena sidan förträdande den välkända ståndpunkten, att industrierna icke kunna bära en arbetstidsförkortning och att sådan måst-framtvinga en ännu mera våldsam rationalisering. Ett resonemang som man minns sedan diskussionerna på sin tid om åttamånadsdagen. Den andra sidan utgick helt enkelt ifrån att *»något måste göras»*. Ett visst intresse väckte därvid en av hr Carlströms medlemmörer i egen-skap av företagare, nämligen hr Aquist i Örebro, som hoppades att man skulle finna samma offervilja från arbetsgivar-sidan som från arbetarna och uttalade vissa förhoppningar om att förställesen för ungdomens nödlige skulle övervinna industriernas betänkligheter. Den förs-lagna utredningen blev också omsider beslutad.

Ett sådant medgivande kan ju sägas vara ett försök till organiserande av de faktiska förhållandena som redan föreligga, när produktionen kan upprätthållas i tillräcklig storlek, fastän en så stor pro-cen av befolkningen icke deltagar i arbe-tet. Man hoppas att den andra stora huvudfrågan inom detta problem icke kommer att tappas bort under tiden, nämligen frågan om fritid och utbildning, låt oss kalla det höjandet av den kulta-rella eller andliga levnadsstandarden.

I sitt förslag till särskilda åtgärder be-träffande ungdomsarbetslösheten tar re-geringen upp utbildningsfrågan på ett par olika punkter, nämligen dels kurs-verksamheten, dels den frivilliga arbets-tjänsten. Den utredning på vilken pro-portionen grundar sig, den av 1934 års sakkunniga rörande ungdomsarbetslösheten verkställda, har särskilt påpekat, att den frivilliga arbetstjänsten i Sverige, som hittills ägt rum försöksvis, i stort sett fått karaktären av utbildning för de unga arbetarna. Dess svaga sida voro däremot, att den icke gav ungdomen till-fälle att försörja sig utan snarast kunde räknas som ett tillfälligt omhändertagande. Emellertid framgår det av en del ölika yttranden att denna försöksverk-samhet lämnat ganska goda resultat.

Regeringen föreslår alltså ett anslag på sammanlagt 4 miljoner 100,000 kr. till arbetsläger i statlig eller kommunal regi, beräknade för tillhoppa 5,000 deltagare.

För kursverksamheten beräknas ett anslag av 4 miljoner kr. för sammanlagt 8,000 kursdeltagare.

När man betänker att det är 56,7 % i städerna och 87,8 % på landsbygden av den arbetslösa ungdomen mellan 15—25 år som icke fått någon som helst yrkes-utbildning, är det uppenbart att här finns stora och allvarliga uppgifter.

Det sammanlagda antalet arbetslösa mellan 16 och 25 år utgör för närvarande över 59,000. Med hänsyn till detta vil-di-ga antal begär regeringen 2,145,000 kr. för anordnande av reservarbeten, särskilt

Musikalisk upplevelse.

Stockholm har i dagarna haft besök av läraren vid Köpenhamns musikkon-servatorium, opera- och balettskola, fru Dagmar Borup, som tillsammans med en elevgrupp på sju unga damer och herrar demonstrerat sitt system för undervisning i tonträffning — *solfege*, som den internationella benämningen lyder. De tre förelästningarna på Musikiska aka-demien gävo ett strålande vittnesbörd om fru Borups förmåga som pedagog. Med stor säkerhet och klockerna röster utförde eleverna — själva i sin tur utexaminerade lärare — varje av henne angiven uppgift i tonträffning och ackordanalys och musikkätt.

Men här då solfege något allmänare intressera fråga man sig.

Därom är det bäst att låta fru Borup och Solfege inlevera berättia själva. — Solfege innebär örats uppfästning till låda, höger fru Borup, örat är ett instrument som man inte kan förstöra att spela utan att först *lära sig* denna konst. Men har man väl lärt sig detta kan det ha en stor betydelse för hela den konstnärliga utbildningen och uppfö-stran. Solfege är ingenting nytt — systemet har varit känt sedan medeltiden och det användes vid alla konservatorier, utom — tills för några år sedan — Kö-penhamns.

Det var fru Borup själv, som införde metoden där. Efter studier i Frankrike började hon för åtta år sedan att undervisa i solfege efter sina egna metoder. Hon hade då 12 grottelever. Nu har hon sammanlagt nära 200 elever. Nu 130 frivil-ga elever vid musikkonservatoriet, ett 40-tal privatelever och ett 20-tal vid ope-raskolan och balettskolan, där undervis-ningen i solfege är obligatorisk.

— För den musikaliska pedagogen kan solfege ett stort värde, fortsätter fru Borup, och där inlämnades eleverna. Man får så mycket större säkerhet, säga de, man vet vad man sjunger, man kan ar-sکیا varje ton i vad som spelas. Fru Borup talar om ett exempel, en elev, som spelat piano i tio år utan att veta bättre bökad än att kora betydde dur och B betydde mol — sådana exempel finnas säkert en hel del. Genom ton-träffningsövningarna fick hon en annan inblick i tonarternas mysterium.

Samtliga sju elever, som nu uppträtt i Stockholm, studera eller utöva musik vid sidan av solfege-undervisningen. Två äro organister, tre pianister, två sångerskor. Men naturligtvis behöver man inte vara utövande musiker för att ha nytta och glädje av ett väl utbildat gehör. Alla människor som tycka om musik, borde egentligen skaffa sig denna extra förmåga att höra och förstå den. Konstnerna att hö-ra måste förvärvas genom arbete, säger fru Borup — men glädjen att höra ha vi icke råd att undvara i livets vardag.

Sig naturen tänker härvid på alla som få sin musikaliska aktivitet och förestäl-les avrödnad genom ständigt förbrände av mer eller mindre gungliga grammo-fon-radio-sändare på de lediga stunderna. Skulle det inte verka uppriskande och upplydande att få intränga djupare i den stora och lagbundna världen, som är musikens! Fru Borups demonstrationer väckte i varje fall helt säkert hos många en önskan att själva få bli delaktiga av denna örats märklige andliga gymnastik.

Casan.

avpassade för de yngre av dessa ålders-grupper. Departementsheten utfalar sig för så stor rörelsefrihet som möjligt vid anordnandet av dessa arbeten, så att man skall kunna utfinna de lämpligaste vä-garna.

Rätt till moderskap.

(Forts. fr. sid. 1.)
äldrar eller morföräldrar skola bli utom sig, att en oviss och besvärlig framtid som »obemärkt» ligger framför henne.

Hur många ökända tragedier utspelas icke dagligen runt omkring oss. Vi lä-kare eller socialt intresserade människor få dock i regel höra nog och över nog. Den lilla papperslapp, som här delvis avfotograferats, kom oss härilömdagen tillhanda, sänd av en av Tidevarvets läs-sare, som i ett medföljande brev berättar hur den kommit i hennes händer.

»Grannhustrun ropade på mig, då jag gick förbi på vägen:
— Kom inom ett slag.
Hon var blek och upprörd. Barnen hennes hade kommit springande med ett gammalt skrivstall, som de funnit i en skrotbög i skogen. Hon lyfte upp bleck-börnet ur dess behållare och i botten av denna låg — denna papperslapp. — Hur länge den legat där och vem som skrivit den vet ingen. Så många år kan det ej vara, då papperet var fuktigt och väl skulle ha förstörts av fukten, om det le-gat många år. — Grannhustrun ville inte vara ensam om hemligheten — hon gav mig lappen — min första tanke var att kasta den i spetsen —
Vi sa ett tyvåta en stund.
— Så underligt att ett barn skulle uppenbara den hemiska hemligheten om ett annat litet barn, så hon sen.
Jag tänkte: Ja, och just för dig, som har fått 5 barn på 8 år och för varje ha-vandeskap klagat din nöd för mig — se-dan det var öundvilligt — och var gång slutligen tappert burit den nya mödan, slitet och det ökade brödbekymret — med en ofta arbetslös man — i det fat-tliga frikoppta torpet.
Vi såg på varandra, och det betydde: Inte dragar vi i damnen... Högt sade en av oss: gjort kan inte göras ogjord — och den andra: hon har fått sitt straff. — Jag gick hem med lappen.
Detta fragment av ett livsöde är så tragiskt i sin hjälplösa fatthet — slun-gar så omedelbart sig *Jag anländ»* — som samhället, vårt beprövade, lugna, välör-nade samhälle — — att jag inte kan under-låta ge er också detta bevis i händerna, till alla de ni har och hållt förut och som ni alltid pekat på — *»samhällets ansvar för de oövlkomna barnen»*

Hur ofta får man icke som läkare och så höra detta: Jag blir avskedad om min arbetsgivare får reda på att jag är i grossess.
Jag såg i dag en ung fru, tyckligt gift sedan ett par år, för första gången i grossess, arbetande på en syateljé — men utan möjligheter att kunna få avbryta sin tio timmars arbetsdag i en kvav lokal för att hämta den nödvändiga friska luften och med avskeddets spöke framför sig — om hennes havandeskap blev för arbetsgivaren bekant.

Vilken säkerhet ger emellertid icke den ryska lagstiftningen där det heter i Ar-betskodex Art 92:
Under havandeskapet och tiden efter förlösnings för kvinnan icke avskedas ur sin tjänst. När hon återvänder till tjänsten efter ledigheten skall hon erhålla sitt gamla arbete.
Är någon villig att genomföra en sådan lag hos oss?

Ada Nilsson.

Idozan
blodbildande, optitgivande
Järn-medicin
FÖRORDAS AV LÄKARE • FÅS I ALLA APOTEK

Vae victis.

(Forts. fr. sid. 1.)
kategori den berör, till insikt om, att vi måste vakna och alla stå på våra rättig-heter och inte bara låta allting gå, i för-hoppning om, att en eller annan skall gå i bräsch för våra önskemål. Vår all-männa söhnet i kvinnofrågan är enastån-de, de energiska och målmedvetna måste tröttna av att inte få vara initiativ och hjälp. Preventivlag, lönefrågorna, gilta kvinnors rätt och alla andra frågor, som den sista tiden varit uppe, borde vara varning och maning effektivt nog.
Från baddebatten anteckar jag bara: att en kvinna kom med ett av kvällens bästa inlägg, fru Nybloms utmärkta, ud-diga och livligt aploderade anförande; hr Albinus kraftiga och rakryggade ställningstagande till kvinnornas förman; hr Herndluns vederhäftiga och schungfulla tölkning av de båda förslagen till Eirabadsgets hävd;
att Strömbadets försvår helt lades på kvinnoförbundet; det dammade i Eira, usch, herrarna ha badat som barn i Strömbadet och äro vana att gå dit, det är 475 m. längre värd till Eira etc. och dessa utönlita fraser användes om och om igen;

att två kvinnor höllade mot kvinnoopi-nation, fru Rostegard Ström och fru Jo-hansson-Wisborg;
att den stömbaderna i en mening för-fäktade, att det dammade så förskräck-tigt på Eirabadsgets gata och i nästa, att badet, ur industriarbeterskongrens syn-punkt, bör ligga centralt vid den huvud-pulsåder, som den 35 m. breda nya bron skall bli. Logiken fru Wisborg;
att debatten i sakklighet, utmärkte an-föranden och styrka helt dominerades av Eirabadarna;
men att Strömbaderna, mot all förnuft, avgingo med en överlägsen seger.
Nu få vi se. Och vi dess löften tru...!
Ragny Torsslow-Lundgren.

Nordisk studievecka på Viggbyholm.

Under tiden 28 juli—4 aug. insunda-dande sommar anordnas i Viggby-holmskulans, 14 km. från Stockholm, en studiekurs i mellanfolkliga nutidsproblem. Huvudämnet för kursen blir *»Demokrati och diktatur»*, vilket kommer att belysas ur olika synpunkter. Redaktör Sven Backlund, kapten C. J. Brundström, dr Christian Lange och utrikesminister Sand-ler ha prömlintat lövatt ställa sig till förfogande som föreläsare.

Studieveckan anordnas av Sverige-ring-en av Den Internationella Hjälskole och Nordiska Folkehögskolans elevförbund. De båda skolorna i Helsingör och Genève arbeta i stort sett för samma syften, och deras elevsammanslutning vilja genom att inbjuda till denna kurs göra en gemensamt insats för de idéer, dessa bildningsanstalter vilja tjäna.

Uthögriager uppfyller komma att utbän-das senare. Kursavgiften, inklusive vire-toré stanna vid 40 kr. För att få en ungfärligt föreställning om antalet del-tagare är kursens ledning tacksam, om alla, som så kunna, ville insända preli-minär — ej bindande — anmälan till folk-skolläraren Olof Leopold, S. Centralgatan 32, Gävle.

Restaurang Port Arthur
Blekingegatan 40.
(Invid Götgatan.)
Dörrarna stängas kl. 8 o. m.

BRA matställe!

BEE ELECTRIC COMPANY AB.
.Tvätterianläggningar
ALLA STORLEKAR. Direktkopplade motorer.

REGERINGSGATAN 69, STOCKHOLM. TELEFON N. 31070. VÅXEL.

Åborätt, nyttjanderätt eller äganderätt.

(Forts. fr. sid. 1.)

Förmodligen skall väl även utredningen visa att det är mera än den ekonomiska sidan, som måste ordnas och omläggas, om jordbruket skall ha möjlighet att bli vad det bör vara.

Jord åt obemedlade.

En för dagen särskilt aktuell fråga inom moderniserings område är ju den, som gäller anskaffande av jordbruk åt arbetslösa, mindre bemedlade och obemedlade. Således en mera direkt social fråga. Även på det området har ju statsmakterna sedan länge arbetat i avsikt att lösa detta betydelsefulla problem. Egnahemsfrågan liksom åborätten är ju led i dessa strävanden. Beträffande dessa senare har ju dock bestämmelserna varit sådana att det icke varit möjligt för en arbetslös eller obemedlad att kunna på den vägen komma fram till eget jordbruk, ej heller ett arrende. Åborätten, som ju varit och är en annan form av upplåtelse av jord, än egnahem och arrende har säkerligen av många ansetts vara till gagn för de mindre bemedlade. Så är dock icke riktigt förhållandet. Detta bestrykes ju också av det faktum att denna form av jordbruk icke blivit så utnyttjad, som man väl hade tänkt sig då lagen utarbetades. Den som genom åborätt skall bli jordbrukare enligt åborätt, som ju varit och är en annan form av upplåtelse av jord, än egnahem och arrende har säkerligen av många ansetts vara till gagn för de mindre bemedlade. De personer, vilka man väl främst avsett att hjälpa till jordbruk genom åborätt, är ju på så sätt bland de befolkningslager som innefattas i benämningen lant- och skogsarbetare. Att dessa aldrig ägt något av »det klingande gulds» torde väl vara välbekant. Och dock är det på det viset att av den varan behövs en icke föraktligt del om man skall bli jordbrukare enligt åborätt. De som haft det kapital, som erfordrats för detta ändamål ha säkerligen i stället för att bli åboräddare sig ett vanligt arrendejordbruk. Det är helt visst den ekonomiska frågan som varit ett hinder och som är anledningen till det förhållande, som även domstolens mycket riktigt i sitt utlåtande över Svenska kvinnors västerförbunds och Socialdemokratiska kvinnoförbundets gåva, konstaterat, nämligen »att någon efterfrågan på dylika jordbruk praktiskt taget icke kunnat spåras».



Gislaveds gymnastikskor blå och vita

Storlek 20/27 kr **2:—**
» 28/34 » **2:25**
» 35/38 » **2:50**
» 39/47 » **2:75**

I kooperativa butiker

Åborätten bör förbättras.

Då nu statsmakterna ånyo behandla den s. k. sociala jordfrågan, borde man väl kunnat fördra att man beaktat de brister, som vidvalda förutvarande bestämmelser i dessa frågor och sökt att rätta till bristfälligheterna. Någon åtgärd i den riktningen återfinnes dock icke i den proposition som i dagarna framlagts av jordbruksministern och vari förslag framlägges bl. a. i anledning av det gåvobrev ovannämnda kvinnoförbundet överlämnat till staten och vilket avsett att närmare utreda möjligheten av jordbruk enligt åborätt. Men åborätt enligt något annan form än de som nu finnas angivna i den nuvarande åborättslagen. Ty enligt den som gällande lagen upplåtes åborättighet för en tid av 15 år. Efter denna tid inträder köprätt för åbon. Även här är således icke åganderätten helt utesluten. Utan den finnes som en möjlighet. »Iste minst är det väl på den punkten, som de ifrågakande förbunden önskat få fram en annan form av jordbruk, ett förhållande som med en smul god vilja, borde ha varit en möjlighet och även önskvärd. När nu frågan går till behandling i utskottet är det att hoppas att sådana synpunkter framläggas och få bli avgörande. Ty syftet med denna gåva torde icke kunna förverkligas om jordbruksministerns synpunkter på arrendejordbruk skall tillämpas även i här berörda fråga.»

Arrendeformen skänker icke trygghet mot spekulation.

Även då det gäller huvudsakliga innehåll i propositionen, d. v. s. frågan om anskaffande av jordbruk åt arbetslösa och obemedlade, synes möjlighet ha förelagat för jordbruksministern att skapa fram något annat än de föreslagna arrendegnagemmen. Kanske måste man beakta att det gäller att så hastigt, som möjligt åstadkomma resultat. Under sådana förhållanden är det ju av värde att något blir gjort hellre än ingenting alls. Dock finnes i propositionen en hel del, som är så avlättat att invändningar kan göras mot dess innehåll, som väl även under utskottsbehandlingen borde komma att beaktas. Dess socialdemokratiska ledamöter förmoda vi komma att göra vissa invändningar. I det »förslag till kungörelse om arrendegnagem», som ju bilaga propositionen heter det i § 7 att upplåtelse av arrendegnagem skall i regel ske för en tid av fem år. Redan detta torde vara ett otrygghetsmoment för en arrendator och borde vara anledning till erinran, även om man i övrigt finner sig böra gottgöra den upplåtelseform jordbruksministern här har framlagt.

Men det torde väl även rent principiellt komma att göras invändningar från socialdemokraterna i utskottet. Enligt förslaget i propositionen är ju meningen den att efter minst fem arrendår skall möjlighet lämnas arrendatorn att med äganderätt inlösa lägenheten. Här framträder kanske de största betänkligheterna mot förslaget. Visserligen är det ingen större fara i praktiken för att en medellös person, som på detta sätt hjälps till ett jordbruk, under fem år blir i möjlighet, åtminstone genom avkastningen från jordbruket, att köpa sin lägenhet. Men andra omständigheter kunna göra det möjligt för vederbörande att köpa lägenheten. Och så kan det medföra att vi en

Sven Stål:

Ny lyrik och ny revy.

Karin Carlson och Stig Järel har haft med sig och självfallet nog att i gemenskap arrangera en upplagningsafton på Lilla Konserthusscenen. En modig gärning för många synpunkter — och detta med belönades med så gott som fullt hus. Något ingastående nästan när man tar den stockholmska vårens kvalitetsmätning med i beräkningen. De båda artisterna genomgick ett något för långt program — och något för variabelt vad föreläsningarna beträffade. Vad som sades av de skilda poeterna var inte så himlastormande olik. Järel inledde kvällen med ett ode till Stockholm av Sivertz. En pompös dikt som inte vidljar till uppläsarens teknik för att göra effekt — utan till hans hjärta. Järel presterade tekton. Det starkaste, personligaste i Järrels konst var hans rendering av en diktyckel av Asp-lund skildrande en barnunges värld och syn på tingen. I denna diktyckel grep uppläsaren och gav ett gott stycke med ett automatiskt uppreppande av skalded. Mest övertygande har om sin dramatiska talang.

Karin Carlson hade valt ett stortställt orgeblunderprogram — och hennes talteknik bestod de svåraste prov. Det var njutningsrikt att lyssna till hennes stämning — men hennes konstiga tolett och frisyrlig jämte vagnen öhrhågen accentuerade författarorden med onödiga poäng. Det är något rakt över Karin Carlsons konstnärlig och hon borde bortse ifrån modets nycker och ge oss ett talande vackra ansikte utan alltför mycket styres påhåll. Hon nådde många gånger högt — men inte i ett crescendo — utom i Mascoll-Silverstolpes gåpande dikter om En moder. Där var hon omedelbart sublim — och där vann hon sin seger. Senen tyckte avjort vara de båda sympatiska artisternas rätta hemvist, och det är att hoppas att Dramaten rätt förstår att använda fröken Carlson nästa säsong.

Deras optimism — deras hänförelse in-

vacker dag finner kanske även denna jordbit som objekt i profittgrändande, ansvarslösa människors hand. Att förhindra ett sådant förhållande synes böra vara en socialdemokratisk jordbruksminister angeläget. Men det sker icke genom en tillämpning i praktiken av här föreliggande förslag.

Med ovanstående, vi velat fästa uppmärksamheten på ett par betydelsefulla spörsmål. Det här ifrågakande förslaget är i sin mån av största betydelse, då det gäller att lätta svårigheterna för många medborgare i en bekymmersam tid. Men den goda avsikten får inte medföra åtgärder, som resultera i kvacksalveri i stället för verklig medicin.

Rupert Hedén.

Aktieägarna i A.B. Vår Tidning

kallas till ordinarie bolagsstämma å Tidevarvets lokal, Trieväldsgården 2, 3 tr., Stockholm, måndagen den 28 maj 1934 kl. 13, varvid förekomma: i stadgarna föreskrivna ärenden.

STYRELSEN.

Bland

tidevarvets
mest anlitade boktryckerier står

Zetterlund & Thelanders
fortfarande bland de främsta

RADIKAL prispolitisk, kort leveranstid och gediget utförande garanterar våra kunder.

SKEPPEBRON 40 - STOCKHOLM
TELEFON: 231180 (VAXEL)

MÖTESPLATSEN.

Ostergötlands länsförbund av Svenska Kvinnors Västerförbund hade den 24 april årsmöte i Centralkonditoriet i Linköping festvärdning under fru Märta Nilsson-Orfins föredrag.

Styrelse- och revisionsberättelserna upplästes och ansvarsfrihet beviljades. Hela styrelsen omvaldes och utgöres av fru Märta Nilsson, Linköping, ordf., fröken Betty Olsson, Norrköping, sek. och kassaförvaltare, fruarna Anna Åsterling, Anna Samuel, Linköping, Elsa Thyzell, Lizzie Grönwald, Hedvig Tengzelius, Ingeborg Sörin, Norrköping, Ester Berglund samt frökenarna Erika Håckner och Lydia Nilsson, Motala.

Till centralstyrelseombud utsågos: för radikala gruppen fröken Betty Olsson, Norrköping; för liberala gruppen fru Märta Nilsson, Linköping; för främsnade gruppen fru Ester Berglund, Motala; för fröken Lena Grön, Linköping; för socialdemokratiska gruppen fröken Lena Grön, Linköping.

Därefter redogjorde fru Ester Berglund och fröken Betty Olsson för S. K. V:s extra centralstyrelsemöte i Stockholm den 15 april, varpå en livlig diskussion om där behandlade frågor följde.

Norrköpingskretsen av Svenska Kvinnors Västerförbund hade den 2 maj årsmöte på Standard hotellet. Till styrelse valdes fröken Betty Olsson, fru Hilma Hallström, fröken Ingrid Söderlund, fröken Anna Andersson, fru Lizzie Grönwald, fru Hedvig Tengzelius och fru Elsa Thyzell och till styrelseuppläsnare fru Alfhild Claesson och fröken Anna Holmberg. Ordföranden redogjorde för centralstyrelsemötet i Stockholm.

stärtskarnas utställning. Detta intryck förstärktes också av publiken, som till stor del tycktes bestå av intresserade husmodrar, vilka med kännbarlick beskådade de utställda växterna och av vilkas uttrycken man kunde få en liten aning om, hur mycket en vacker och välkött växt kan betyda för sin värdare. Eller var det inte känslan av att blomman kunna vara ens personliga vänner som lyste igenom, när en dam framför en särskilt vacker blommande kaktus suckade till sitt sällskap: A, en sådan hade jag när vi bodde i Karlskrona.

Utställningens båda huvudavdelningar utgjordes dels av de till tvåtåliga rumsväxterna, dels av en serie balkonger med tillhörande fönster, anordnade på ett förebildligt dekorativt och ändå enkelt sätt. Tottblommar i en hel rad av krukor i fönstret och orangefärgade stora begonior på balkongen, eller vita pelargonier, pensler i massen, allenda gammaldags blommar, som man annars mest ser i stugofönstret på landet.

Som ett led i den uppfostran till smak och stil och personlig fantasi, som förelägger så särskilt värde i fabriksvarornas tid, har säkert en utställning som Det vånliga fönstret sin stora betydelse. Dubbelt stor eftersom det här gäller levande och därför på visst sätt oförgångliga ting.

”Tidningsartiklarna mot freden

Äro skrivna med en penna skuren av samma stål som kanonerna och granaterna” (Briand 1929).

Fakta om rustningsindustrin
av C. J. Brunskog. 65 öre.
Klarlägger krigsindustrins karaktär.

Kampen mot rustningsindustrin
av C. J. Brunskog. 35 öre.
Behandlar N. F.s kamp mot rustningsindustrin.

Informationsbyråns frädsfrågor
Lilla Nygatan 4 • Stockholm.
Tel. 11 38 09. Postgiro 50990.

Stockholm 1934
Zetterlund & Thelanders Boktryckeri-A.-B.